
Amtsblatt

Freitag, 29. April 2022 Nummer 17

Amtsblatt der Stadt Scheer, herausgegeben vom Bürgermeisteramt Scheer.
Verantwortlich für den amtlichen und redaktionellen Teil: Bürgermeister Lothar Fischer Tel. 0 75 72 / 76 16-0,
Fax 0 75 72 / 76 16-52, e-Mail: info@scheer-online.de – Druck: Druckerei Heinz Schönebeck GmbH Meßkirch,
Tel. 0 75 75 / 92 39-0, Fax 0 75 75 / 92 39-29, e-Mail: info@schoenebeck-druck.de

Öffnungszeiten im Rathaus Heudorf:
Mittwoch 17.30-18.00 Uhr

nach Vereinbarung auch ab 17.00 Uhr

Öffnungszeiten des Rathauses Scheer:
Montag bis Donnerstag vormittags 8.15-11.30 Uhr
Mittwochnachmittag 13.30-18.00 Uhr und Freitag 8.15-13.00 Uhr

Amtliche Bekanntmachungen

9.00 Uhr Eucharistiefeier mit Prozession
mit Pfarrer Mathias Michaelis   
und Pfarrvikar Pontian Wasswa

14.30 Uhr Kaffee im Gemeindehaus 
St. Antonius

14.30 Uhr Kirchenführung / Kirchenrally für
Kinder, Jugendliche mit Familien

16.30 Uhr Kirchenkonzert mit Querflöte 
und Orgel
Hans-Peter Hirthammer und 
Georg Ströbele

18.00 Uhr Drei-Heiligen Andacht  

M A I F E S T
zu Ehren der Drei Geschwister Heiligen

Sonntag, 01. Mai 2022



Schmücken der Häuser zum Maifest / 
Dreiheiligenprozession 2022
Anlässlich des Maifestes / Dreiheiligenprozession ist es uns
ein Anliegen, die Bewohner entlang des Prozessionsweges
zu bitten, ihre Häuser festlich mit Fähnchen und Girlanden
zu schmücken. Unterstreicht es doch den würdigen Rah-
men der Prozession.

Bürgermeisteramt

An alle Einwohner 
von Heudorf!

Aufgrund der baustellenbedingten Umstellung der
Wasserversorgung auf Notversorgung sind wir gezwungen, am 

Montag, den 02. Mai 2022
von 7.30 Uhr bis voraussichtl. 14.00 Uhr 

das Wasser in ganz Heudorf abzustellen.

Wir bitten Sie, entsprechend Vorsorge zu treffen. Vielen Dank
für Ihr Verständnis.

Stadtverwaltung Scheer

Uferbepflanzung an der Donau durchgeführt
Am Samstag, den 23.04.2022 wurden im Bereich „Olber“ die
Pflanzungen vorgenommen. So wurden Weiden, Pappeln, Stilei-
chen und andere heimische Gewächse und Büsche an der Do-
nau gepflanzt. Wegen des Bibers mussten die Pflanzungen zu-
dem mit Drahthosen versehen werden. Die Pflanzungen werden
in der Zukunft zur Beschattung des Gewässers und somit zu ei-
ner reduzierten Wassertemperatur beitragen und zudem als
Unterschlupf für Fische und andere Tiere dienen. Vielen Dank an
dieser Stelle den ehrenamtlichen Helfern, die die Pflanzungen
vorgenommen haben, der Stadt Scheer für die Bereitstellung des
Fahrzeuges und der Gewässerdirektion Riedlingen für die Be-
reitstellung und Anlieferung der Pflanzen.

Bauhoffahrzeug der Stadt Scheer mit Equipment und Pflanzen beladen

Gesetzte Uferbepflanzung mit Drahthose als Verbissschutz

Bürgermeisteramt Scheer

Umnutzung des ehem. Pflegeheimes zur 
Flüchtlingsunterkunft:
Weitere Einrichtungsgegenstände werden benötigt. 
Für die Ersteinrichtung der Bewohnerzimmer benötigen wir wei-
tere Spenden. Zunächst sind gesucht: Betten (Einzel- oder Dop-
pelbetten) mit Lattenrost. Kleiderschränke, Tische und Stühle. Nur
neuwertige Matratzen. Haben Sie solche Möbel, die in gutem Zu-
stand als Spende abzugeben sind, dann melden Sie sich bitte bei
Frau Irmler unter 07572/7616-11 oder unter:
Irmler@scheer-online.de.

Die Stadt Scheer wird im Vorfeld der Abholung der hoffentlich
zahlreichen Spendenangebote bei Ihnen vorbeikommen und die
Möbel begutachten, Zustand und Abmessungen aufnehmen.
Sollten die Spenden benötigt werden/ passen, so werden die
Spender zeitnah benachrichtigt und die Möbel abgeholt. Natürlich
wäre es von Vorteil, wenn die Möbel bei Abholung auseinander-
gebaut angerichtet wären.

Für die bislang große Unterstützung aus der Bevölkerung dürfen
wir uns bedanken und hoffen weiterhin auf ihre Hilfe.

Stadtverwaltung Scheer

Die Stadt Scheer gratuliert allen Mitbürgerinnen
und Mitbürgern aus Scheer und Heudorf, die in
den nächsten Tagen ihren Geburtstag feiern und
nicht öffentlich genannt werden möchten bzw.
dürfen. Wir wünschen Ihnen alles Gute, viel
Glück vor allem aber Gesundheit für das neue
Lebensjahr.

Seite 2 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022

Jubilare

Abfall-App
Die Kreisabfallwirtschaft Sigmaringen bietet den Bürgern eine
Smartphone App, die umfangreiche Informationen wie Abfall-
termine, Entsorgungsstandorte, Neuigkeiten und Servicekon-
takte beinhaltet an. 
Informationen erhalten Sie unter: 
https://www.landkreis-sigmaringen.de/abfallwesen/Abfall-App



Mai 2022
Montag 02.05. Papiertonne
Donnerstag 05.05. Gelber Sack
Donnerstag 12.05. Restmüll
Donnerstag 19.05. Gelber Sack
Freitag 27.05. Restmüll
Montag 30.05. Papiertonne

Revierförster Herr Lorenz Maichle
Tel.: 0 75 71 / 46 36, Fax 0 75 71 / 68 44 64,
E-Mail: lorenz.maichle@lrasig.de

Notarzt  112
Rettungsdienst  112
Feuerwehr  112
Polizei  110

Ärztliche Notrufnummer für ganz Baden-Württemberg
 116117

 0180/1929345 Kinderarzt
 01805/911 – 660 Zahnarzt für Sigmaringen, Pfullendorf

und Umgebung
Zahnarzt für Bad Saulgau, Riedlingen
und Umgebung

HNO-Notdienst Sigmaringen  116 117

Apothekennotdienst 
Samstag, 30.04.2022
Neue Apotheke am Schloß, Sigmaringen, 07571/684494
Schwaben Apotheke, Bad Saulgau, 07571/8138

Sonntag, 01.05.2022
Götz’sche Apotheke, Ostrach, 07585/615
Stadt-Apotheke, Hayingen, 07386/97110

Sozialstation St.Anna, Liebenau Lebenswert Alter gGmbH, 
 07572 / 7629-3
Häusliche Kranken- und Altenpflege, kostenlose Beratung,
24h-Rufbereitschaft, Essen auf Rädern.

Organisierte Nachbarschaftshilfe Scheer
Pfarrbüro Scheer 
 07572/8955
Mail: nbh-scheer@gmx.de

Sozialstation Vinzenz von Paul, Sigmaringen
 07571 / 741250

Pflegeteam Lebenswert
 07572-8370
- zu Hause betreut – häusliche Kranken- und Altenpflege
Hipfelsberger Straße 64, 72516 Scheer, (24 Std. Rufbereitschaft)

SENOVA Sozialstation 
Weingartenstraße 4, 72517 Sigmaringendorf 
 07571 / 52520
Mail: c.bartsch@senova-pflege.de

Dienst der OWB gGmbH
 07571 / 7459 33 oder  07571 / 745937
Ambulant Betreutes Wohnen, Betreutes Wohnen in Familien,
familienentlastender Dienst

Hospizgruppe Mengen e. V.
Begleitung Sterbender, Schwerstkranker und ihrer Angehörigen
 0174 / 97 84 636

Beratung für hilfe- & pflegebedürftige Menschen und
deren Angehörige 
Hofstraße 12, 88512 Mengen
 07572 7137 -431
 07572 7137 -372
 07572 7137 -368 

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 3

Termin der nächsten Müllabfuhr

Öffnungszeiten Recyclinghof
ab April bis einschließlich Oktober
Mittwoch 15.00 - 19.00 Uhr
Samstag     09.00 - 12.30 Uhr

Forstrevier Sigmaringendorf-Scheer

Gemeinschaftspraxis
Serge M. Deubou 
Facharzt für Innere Medizin und Notfallmedizin
Hipfelsberger Straße 64, 72516 Scheer
Tel.: 07572 / 7692070   -   Fax: 07572 / 7692072
Hausarztpraxis-deubou@t-online.de

Sprechstunden: vormittags
Montag bis Freitag: 08.00 – 11.30 Uhr 
nachmittags
Dienstag von 15.00 – 18.00 Uhr
Donnerstag von 15.00 – 17.00 Uhr
Montag und Mittwoch nach Vereinbarung

Frauenärztin Deubou
Dr. med. Lucile D. Deubou
Fachärztin für Gynäkologie und Geburtshilfe 
Hipfelsberger Straße 64, 72516 Scheer 
Tel.: 07572 / 7692070   -   Fax: 07572 / 7692072

Sprechstunden:  vormittags
Montag, Dienstag, Donnerstag, Freitag: 
08.00 – 11.30 Uhr 
nachmittags
Montag von 14.30 – 17.30 Uhr
Donnerstag von 14.00 – 16.30 Uhr 
Mittwoch nach Vereinbarung

Notrufe

Wochenenddienste /
Bereitschaftsdienste



E-Mail: pflegestuetzpunkt@lrasig.de 
Öffnungszeiten: vormittags: Mo-Do 09.30-11.30 Uhr nachmittags:
Do 16.00-17.30 Uhr 
Um Terminvereinbarung wird gebeten

Familiengesundheitszentrum – guter und gesunder Start
Hebammensprechstunden und Fachstelle für Frühe Hilfen
„Familie am Start“ 
Information, Unterstützung und Beratung für Familien rund um die
Geburt bis zum Leben mit dem Kind.
Leopoldstraße 4, 72488 Sigmaringen, Telefon 07571 102-4209
www.landkreis-sigmaringen.de/fgz 

Beratungsstellen:

Offene Hilfen (MiKADO) der OWB gem. GmbH
Freizeitangebote und Beratung für Menschen mit Behinderung

Beratungsstelle Demenz
 07571-645806-5
Hilfe / Unterstützung für Menschen mit Demenz und deren Ange-
hörige.

Ehe-, Familien- und Lebensberatung Sigmaringen
 07571 / 5787
sig@ehe-familie-lebensberatung.de, 
www.ehe-familie-lebensberatung.de

Erziehungsberatungsstelle: Psychologische Beratungs-
stelle für Eltern, Kinder und Jugendliche; 
Anmeldung: Tel. 07571 / 7301-60; E-Mail: 
erziehungsberatung@caritas-sigmaringen.de; Fidelisstraße 1,
72488 Sigmaringen (bitte in Bad Saulgau und Pfullendorf die
Adressen der Außenstelle beibehalten)

Caritasverband Sigmaringen
Beratungsstelle häusliche Gewalt(BhG)
 07571 / 7301-0

Lichtblick: Anlaufstelle bei sexueller Gewalt an Kindern und
Jugendlichen
Anmeldung: Tel. 07571 / 7301-50; 
E-Mail: lichtblick@caritas-sigmaringen.de; 
Fidelisstraße 1, 72488 Sigmaringen 

WEISSER RING
Opferschutz-Opferrechte-Opferhilfe, Außenstelle Sigmaringen
 0151-55164829

Caritas-Zentrum Bad Saulgau, allgem. Sozialberatung, kath.
Schwangerschaftsberatung, psychol. Familien-, Ehe-, Paar und
Lebensberatung, Hilfen im Alter, christl. Patientenvorsorge,
Ökum. Flüchtlingsarbeit, ambulanter Kinder- und Jugendhospiz-
dienst, Kontaktstelle Kinderchancen, Tel. 07581/906496-0 
Termine nach telefonischer Vereinbarung
Kaiserstraße 62, 88348 Bad Saulgau, E-Mail: 
caritaszentrum-badsaulgau@caritas-biberach-saulgau.de,
www.caritas-biberach-saulgau.de

HIV Sprechstunde
Donnerstags ab 14.30 Uhr nach Terminvergabe
Termine werden anonymisiert vergeben unter 
 07571 / 102 6401

AGJ Suchtberatung Sigmaringen 
 07571 4188
suchtberatung-sigmaringen@agj-freiburg.de, 
www.suchtberatung-sigmaringen

Gammertingen: Jeden 1. Montag im Monat von 10:30 bis 12:00
Uhr im Familienzentrum St. Martin, Kiverlinstraße 4, 72501 Gam-
mertingen
Telefonische Sprechstunde:
Dienstags von 9:00 bis 12:00 Uhr unter der Tel.: 07571 102-6422
www.landkreis-sigmaringen.de/hebammensprechstunde

EUTB Ravensburg-Sigmaringen
Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung
Schubertstraße 1
88214 Ravensburg
Tel.: +49 751 99923971 - Fax: +49 751 99923979 - 
Bastian.Angele@eutb-rv-sig.de, www.eutb-rv-sig.de
Weitere Infos finden Sie auf unserer Homepage 
www.eutb-rv-sig.de oder unter www.teilhabeberatung.de.

IBB-Stelle: (Informations-, Beratungs- und Beschwerde-
stelle)
Postanschrift: IBB-Stelle Landkreis Sigmaringen, Fidelis-
straße 1, 72488 Sigmaringen
E-Mail: team@ibb-sigmaringen.de 
Telefon: 07571 / 73 01 55
Sprechstunde: Die Sprechstunden finden aktuell nach tele-
fonischer Vereinbarung statt.

Die Informations-, Beratungs- und Beschwerdestelle, kurz
IBB-Stelle, ist eine unabhängige Anlaufstelle für psychisch
kranke Menschen und ihre Angehörigen im Landkreis Sigma-
ringen. Die Stelle informiert hierbei über wohnortnahe Hilfs-
und Unterstützungsangebote und berät bei Fragen rund um
das Thema „Hilfen bei psychischer Erkrankung“. Darüber hin-
aus nimmt sie auch Beschwerden auf, wenn sie ihre Rechte
und Bedürfnisse als Betroffener oder Angehöriger in einer psy-
chiatrischen Betreuung oder Behandlung nicht gewahrt sehen. 

Mehr Infos zur Arbeit der IBB-Stelle mit Patientenfürspreche-
rin, den Sprechzeiten und den Kontaktdaten erhalten sie auch
im Internet unter www.ibb-sigmaringen.de

Wichtige Rufnummern für den Kinder- und Jugendärztlichen
Bereitschaftsdienst:
Kinder- und Jugendärztliche Notfallpraxis Singen,
Virchowstr. 10, 78224 Singen
Samstags, Sonn- und feiertags:10:00 - 12:00 / 16:00 - 19:00 
 01806 077312
Weitere Informationen unter: 
http://www.kvbawue.de/buerger/notfallpraxen

Gas-Störungsdienst
 0800 / 0824505

Störungsnummer der EnBW
 0800 3629-477

Seite 4 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022



OFFENER TREFF   OFFENER TREFF
Wir bieten ab 10. Mai wieder den „Offenen Treff“ für Eltern mit
Krabbelkindern“ an.

Eltern mit Krabbelkindern bis ca 3 Jahre haben die Möglichkeit
sich einmal wöchentlich zu treffen, um sich kennenzulernen, aus-
zutauschen, zu singen und gemeinsam zu spielen.

Das Angebot wird jeweils ca. eine Stunde in der Turnhalle des Fa-
milienzentrums dauern. Materialien werden zur Verfügung ge-
stellt.

Wir starten am DIENSTAG, 10. Mai 2022 um 14.00 Uhr im Fa-
milienzentrum Sonnenschein in Scheer.

Wir bitten um Anmeldung bis zum 06. Mai 2022 unter der Tel.
07572-94303.

Wir freuen uns auf Sie.

Was ist los in den MenschenRäumen?

Rosna trifft sich zum 8. Stammtisch
Do., 28.04.2022, 18.00 Uhr 
Treffpunkt ist der Alte Schul- und Rathausplatz

Offener Kaffeetreff 
Fr., 29.04.22, 14.30 bis 18.00 Uhr 
Genießt einen gemütlichen Nachmittag bei Kaffee, Tee und
selbstgebackenem Kuchen. Für alle Spielefans haben wir eine
große Auswahl an Gesellschaftsspielen anzubieten. Mehrgene-
rationentreff Blochingen, Greutleweg 24

Frühstückstreff 
Do., 04.05.22, 9.30 bis 11.00 Uhr
Herzliche Einladung für Groß und Klein zu einem gemütlichen
Brezelfrühstück.
Spiele für Kinder jeden Alters sind vorhanden. Bei schönem Wet-
ter kann der Spielplatz vor dem Treff genutzt werden. Für Gäste
aus der Ukraine haben wir eine Übersetzerin eingeladen. Wird ein
Fahrdienst benötigt? Dann bitte bis Mittwoch, 03.05., 15.00 Uhr
anmelden unter 01520 238 6147. 
Mehrgenerationentreff Blochingen, Greutleweg 24

Rosna trifft sich zum Kaffee- und Spielenachmittag
Do., 04.05.2022, 15.00 Uhr
Bürgerhaus, Weiherhaldenstraße 12

Vorschau
Oifach z’amme komme in Rulfingen
Mo., 16.05.2022, 19.30 Uhr
Das Projektteam Rulfingen lädt die Bevölkerung zu einem span-
nenden Austausch ein.

Kreisstadt Sigmaringen

S A T Z U N G
über die Erhebung von Gebühren für die Tätigkeit des „Ge-
meinsamen Gutachterausschusses bei der Stadt Sigmarin-
gen“ und seiner Geschäftsstelle (Gutachterausschussge-
bührensatzung)

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg
(GemO) in der jeweils geltenden Fassung, sowie § 4 der Öffent-
lich-rechtlichen Vereinbarung zur Bildung des „Gemeinsamen
Gutachterausschusses bei der Stadt Sigmaringen“ in Verbindung
mit den §§ 2, 11 und 12 des Kommunalabgabengesetzes für Ba-
den-Württemberg (KAG), in der jeweils geltenden Fassung, hat
der Gemeinderat der Stadt Sigmaringen am 23. Februar 2022 für
den Wirkungskreis des „Gemeinsamen Gutachterausschusses
bei der Stadt Sigmaringen“1) folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Gebührenpflicht

(1) Die Stadt Sigmaringen als erfüllende Gemeinde des „Ge-
meinsamen Gutachterausschusses bei der Stadt Sigmarin-
gen“ (nachfolgend nur Gemeinsamer Gutachterausschuss
genannt) erhebt für Leistungen des Gemeinsamen Gutach-
terausschusses und dessen Geschäftsstelle die in dieser Sat-
zung aufgeführten Gebühren.

(2) Werden Gutachten für ein Gericht oder der Staatsanwaltschaft
zu Beweiszwecken erstattet, bestimmt sich die Entschädi-
gung des Gemeinsamen Gutachterausschusses nach den
Vorschriften des Justizvergütungs- und -entschädigungsge-
setzes (JVEG). 

(3) Soweit die Leistungen, die den in dieser Satzung festgeleg-
ten Gebühren zu Grunde liegen, umsatzsteuerpflichtig sind,
tritt zu diesen noch die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich
festgelegten Höhe hinzu. 

§ 2
Gebührenschuldner, Haftung

(1) Gebührenschuldner ist, wer die öffentliche Leistung veran-
lasst oder in wessen Interesse sie vorgenommen wird.

(2) Neben dem Gebührenschuldner haftet, wer die Gebühren-
schuld durch schriftliche Erklärung gegenüber der Ge-
schäftsstelle des Gemeinsamen Gutachterausschusses über-
nommen hat. Dies gilt auch für diejenigen, die für die Gebüh-
renschuld eines anderen kraft Gesetzes haften.

(3) Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner.

§ 3
Gebührenmaßstab

(1) Die Gebühren für Wertermittlungen werden nach dem Ver-
kehrswert der Grundstücke, grundstücksgleichen Rechte,
Bauwerke, des Grundstückszubehörs und der Rechte an
Grundstücken erhoben. Maßgebend ist der Verkehrswert zum
Zeitpunkt des Abschlusses der Wertermittlung.

(2) Als Grundstück im Sinne dieser Satzung gilt die wirtschaftli-
che Einheit, nicht das Grundstück im Sinne der Grundbuch-
ordnung. Als Grundstücke gelten auch die grundstücksglei-
chen Rechte (Wohnungs-/Teileigentum, Erbbaurecht etc.).

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 5

Familienzentrum Kinderhaus
Sonnenschein



(3) Für jeden ermittelten Verkehrswert eines Grundstücks wird
die Gebühr – mit Ausnahmen der Absätze (4) bis (6) – ge-
sondert berechnet.

(4) Liegen mehrere gleichartige, unbebaute, land- und/oder forst-
wirtschaftlich genutzte Grundstücke nebeneinander und bilden
diese eine wirtschaftliche Einheit, wird die Gebühr aus der
Summe der Verkehrswerte dieser Grundstücke berechnet.

(5) Bei gleichzeitiger Bewertung mehrerer Wohnungs-/Teileigen-
tumsrechte eines Eigentümers auf einem Grundstück wird
aus dem höchsten Verkehrswert die volle Gebühr berechnet;
für jeden weiteren Verkehrswert ermäßigt sich die Gebühr
nach § 4 Abs. 1 um 50 %.

(6) Sind im Rahmen einer Wertermittlung mehrere Sachen und
Rechte, die sich auf ein Grundstück oder ein grundstücks-
gleiches Recht beziehen, zu bewerten, so ist die Gebühr aus
der Summe der maßgeblichen Werte der einzelnen Gegen-
stände zu berechnen. Gleiches gilt, wenn Wertunterschiede
auf der Grundlage unterschiedlicher Grundstückseigenschaf-
ten zu ermitteln sind. Wertermittlungen mehrerer Eigentums-
wohnungen auf einem Grundstück oder gleichartiger unbe-
bauter Grundstücke gelten hier als eine Wertermittlung.

(7) Wird der Wert eines (ideellen) Miteigentumsanteils ermittelt,
der nicht mit Sondereigentum nach dem Wohnungseigen-
tumsgesetz verbunden ist, so wird die Gebühr aus dem Wert
des gesamten Grundstücks berechnet.

(8) Bei Gutachten über die Ermittlung sanierungsbedingter Bo-
denwerterhöhungen (§ 154 Abs. 2 BauGB) wird die Gebühr
aus dem ermittelten Neuordnungswert des gesamten Grund-
stücks nach § 4 Abs. 1 berechnet.

(9) Bei Wertermittlungen für Baulandumlegungsverfahren auf An-
trag der Umlegungsstelle bildet der Wert der Verteilungsmas-
se die Bemessungsgrundlage für die Gebührenfestsetzung
nach § 4 Abs. 1.

(10) Für die Ermittlung besonderer Bodenrichtwerte (§ 196 Abs.
1 Satz 5 BauGB) und für die Erstattung von Gutachten nach
§ 5 Abs. 2 Bundeskleingartengesetz vom 01. September 2001
werden die Gebühren nach Verwaltungsaufwand nach § 4
Abs. 7 erhoben. Die Mindestgebühr beträgt 200 €.

§ 4
Gebührenhöhe

(1) Für Leistungen des Gutachterausschusses und seiner Ge-
schäftsstelle werden die folgenden Gebühren erhoben. Die
Gebühren werden auf volle Euro-Beträge (€) abgerundet.

Bei der Wertermittlung von Grundstücken und grundstücksglei-
chen Rechten beträgt die Gebühr bei einem ermittelten Wert:

bis 25.000 € 700,00 €
bis 100.000 € 700,00 € zzgl. 0,60 % aus dem Betrag über 25.000 €
bis 250.000 € 1.150,00 € zzgl. 0,35 % aus dem Betrag über 100.000 €
bis 500.000 € 1.675,00 € zzgl. 0,25 % aus dem Betrag über 250.000 €
bis 5.000.000 € 2.300,00 € zzgl. 0,10 % aus dem Betrag über 500.000 €
über 5.000.000 € 6.800,00 € zzgl. 0,075 % aus dem Betrag über 5.000.000 €

(2) Bei unbebauten Grundstücken oder Rechten an solchen
Grundstücken beträgt die Gebühr 50 % der Gebühr nach Ab-
satz 1. Grundstücke mit untergeordneten baulichen Anlagen
(Gebäudewerte bis 2.500 €) werden als unbebaut behandelt.

(3) Bei geringem Aufwand (Kleinbauten, zum Beispiel Garagen
oder Gartenhäuser; Berechnung des Herstellungswertes bau-
licher Anlagen nach vorhandenen Unterlagen) oder wenn die-
selben Sachen oder Rechte innerhalb von drei Jahren erneut
zu bewerten sind, ohne dass sich die Zustandsmerkmale (§ 2
ImmoWertV) geändert haben, ermäßigt sich die Gebühr um
50 %.

(4) Bei außergewöhnlich großem Aufwand (z. B. bei gesonderter
Berücksichtigung von Entschädigungsgesichtspunkten, zu-
sätzlicher schriftlicher Begründung auf Verlangen des An-
tragstellers nach § 6 Abs. 3 Gutachterausschussverordnung,
Bauaufmessungen mit erheblichem Zeitaufwand) werden Ge-
bühren nach Verwaltungsaufwand gem. § 4 Abs. 7 erhoben.

(5) Für schriftliche Auskünfte aus der Kaufpreissammlung (d. h.
ohne örtliche Besichtigung) gemäß § 195 Abs. 3 BauGB und
§ 13 der Gutachterausschussverordnung werden die Gebüh-
ren nach Verwaltungsaufwand gemäß § 4 Abs. 7 erhoben.

(6) Für schriftliche Bodenrichtwertauskünfte (§ 196 Abs. 3
BauGB) beträgt die Gebühr 15 € pro Wert. 

(7) Gebühren nach Verwaltungsaufwand im Zeithonorar:
Für Leistungen des Gutachterausschusses oder der Ge-
schäftsstelle, die in dieser Satzung nach der Höhe des Ver-
waltungsaufwands berechnet werden, wird je angefangene
¼-Stunde der Inanspruchnahme eine Gebühr in Höhe von 
15 € erhoben.

(8) In den Gebühren sind zwei Ausfertigungen des Gutachtens für
den Antragsteller und eine weitere für den Eigentümer ent-
halten, soweit dieser nicht Antragsteller ist. Für jede weitere
Ausfertigung – auch aufgrund gesetzlicher Vorschriften – wird
eine Gebühr in Höhe von 20 €/Stück berechnet.

§ 5
Rücknahme eines Antrags

Wird ein Antrag auf Erstattung eines Wertgutachtens zurückge-
nommen, bevor der Gutachterausschuss einen Beschluss über
den Wert des Gegenstandes gefasst hat, so wird eine Gebühr
entsprechend dem Bearbeitungsstand von bis zu 90 % der vollen
Gebühr erhoben.

Wird ein Antrag erst nach dem Beschluss des Gutachteraus-
schusses zurückgenommen, so entstehen die vollen Gebühren.

§ 6
Besondere Sachverständige, erhöhte Auslagen

(1) Werden mit Zustimmung des Antragstellers besondere Sach-
verständige bei der Wertermittlung zugezogen, so hat der
Gebührenschuldner die hierdurch entstehenden Auslagen ne-
ben den Gebühren nach dieser Satzung zu entrichten.

(2) Soweit die sonstigen Auslagen das übliche Maß übersteigen,
sind sie neben der Gebühr nach § 4 Abs. 1 zu ersetzen.

(3) Für die Erstattung von Auslagen sind die für die Gebühren gel-
tenden Vorschriften entsprechend anzuwenden.

§ 7
Entstehung und Fälligkeit

Die Gebühr entsteht mit der Beendigung der Wertermittlung, in
den Fällen des § 5 mit der Bekanntgabe der Gebührenfestset-
zung. Die Gebühr wird einen Monat nach Bekanntgabe des Ge-
bührenbescheides zur Zahlung fällig.

Seite 6 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022



§ 8
Vorauszahlung, Sicherheitsleistung

Die Erstattung eines Gutachtens kann davon abhängig gemacht
werden, dass die Gebühr ganz oder teilweise vorausgezahlt oder
für sie Sicherheit geleistet wird. Von der Anforderung einer Vor-
auszahlung oder der Anordnung einer Sicherheitsleistung ist ab-
zusehen, wenn dadurch eine für den Gebührenschuldner unzu-
mutbare Verzögerung entstehen würde oder dies aus sonstigen
Gründen unbillig wäre.

§ 9
Übergangsbestimmungen

Für Leistungen des Gemeinsamen Gutachterausschusses und
seiner Geschäftsstelle, die vor Inkrafttreten dieser Satzung be-
antragt wurden, gilt die bisherige Gebührensatzung.

§ 10
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Gutachterausschussgebüh-
rensatzung vom 16. November 1993 in der am 16. Mai 2001 ge-
änderten Fassung außer Kraft.

Ausgefertigt:
Sigmaringen, den 24. Februar 2022

gez.
Dr. Marcus Ehm 
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 Satz 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder von
auf Grund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim Zu-
standekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO un-
beachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb
eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenü-
ber der Stadt Sigmaringen geltend gemacht worden ist. Der Sach-
verhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung,
die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt
worden sind.

1) Hierzu zählen neben der Stadt Sigmaringen die Städte Bad
Saulgau, Gammertingen, Hettingen, Mengen, Meßkirch, Pfullen-
dorf, Scheer und Veringenstadt sowie die Gemeinden Beuron,
Bingen, Herbertingen, Herdwangen-Schönach, Hohentengen, 
Illmensee, Inzigkofen, Krauchenwies, Leibertingen, Neufra, 
Ostrach, Sauldorf, Schwenningen, Sigmaringendorf, Stetten
a.k.M. und Wald.

Evangelische Kirchengemeinde 
Mengen 
Zeppelinstr. 30 – 88512 Mengen
Bürozeiten: Di + Do 14:00 – 17:00 Uhr
Pfarramt Mengen
Tel.: 07572 71091 

Sie finden uns im Internet unter: 
www.mengen-evangelisch.de

Abonnieren Sie unseren Newsletter! 
Auf Anfrage senden wir Ihnen auch regelmäßig die Papieraus-
gabe zu.

Wir bitten Sie zu beachten, dass in den Gottesdiensten
weiterhin Maskenpflicht gilt. 

Christus spricht: Ich bin der gute Hirte. Meine Schafe hören
meine Stimme, und ich kenne sie und sie folgen mir; und ich
gebe ihnen das ewige Leben. (Joh 10,11a.27–28a)

Donnerstag, 28.04.2022
19:00 Probe des Posaunenchores
19:30 Selbsthilfegruppe „Emotions Anonymus“ für seelische

Probleme im Andachtsraum, nähere Infos unter 07572 /
7632147

Sonntag, 01.05.2022 „Misericordias Domini“
10:00 Gottesdienst in der Pauluskirche mit Taufen; 

Pfarrerin Heidrun Stocker

Montag, 02.05.2022
19:00 Selbsthilfegruppe des Kreuzbundes „Sucht“ im Andachts-

raum – neue Interessenten sollten sich vorab unter der Te-
lefonnummer 07572 / 7632147 informieren.

Dienstag, 03.05.2022
17:45 Frauengymnastik im Gemeindesaal
20:00 Probe des Kirchenchores in der Pauluskirche

Mittwoch, 04.05.2022
14:30 Konfi-Kurs Gruppe 1 im Andachtsraum
15:30 Konfi-Kurs Gruppe 2 in der Kirche

Donnerstag, 05.05.2022
19:00 Probe des Posaunenchores
19:30 Selbsthilfegruppe „Emotions Anonymus“ für seelische

Probleme im Andachtsraum, nähere Infos unter 07572 /
7632147

Sonntag, 08.05.2022 „Jubilate“
10:00 Gottesdienst in der Pauluskirche mit Taufen; 

Pfarrerin Heidrun Stocker

Kath. Kirchengemeinde St. Nikolaus, Scheer
Tel. 8955, Fax 8404, E-Mail stnikolaus.scheer@drs.de
Internetseite kgscheer.wordpress.com 

Öffnungszeiten Pfarrbüro: Mo. u.  Do. 15.00 – 18.00 Uhr, 
Di. u. Fr. v. 9.00 – 12.00 Uhr

Vom 29. April 2022 bis 08. Mai 2022

Freitag, 29. April
13.00 – 18.00 Firmlinge fahren nach Grafeneck
18.00 Rosenkranz
18.30 Eucharistiefeier

Sonntag, 01. Mai – 3. Sonntag der Osterzeit  
Kollekte für die Orgel
416. Maifest zu Ehren der Drei Geschwister 
Heiligen Willibald, Wunibald und Walburga

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 7

Kirchliche Nachrichten

Kirchliche Nachrichten Scheer



9.00 Eucharistiefeier mit Pfarrer Mathias Michaelis mit Prozes-
sion durch die Altstadt 
Gedenken an Eugen Pröbstle, Großeltern Franziska und
Josef Kienle und Tante Maria Kienle 

M.: Alle
14.30 Kaffee im Gemeindehaus St. Antonius
14.30 Kirchenführung/Rallye für Kinder und Jugendliche mit Fa-

milien
16.30 Kirchenkonzert mit der Querflöte und der Orgel durch

Herrn Hans-Peter Hirthammer und Herrn Georg Ströbele
18.00 Drei-Heiligen-Andacht

Donnerstag, 05. Mai
7.30 Schülergottesdienst

19.00 Treffen der Oberministranten von Scheer, Blochingen und
Heudorf  in Blochingen

Freitag, 06. Mai 
16.00 – 17.30 5. Werknachmittag der Firmlinge in Scheer
18.00 Rosenkranz 
18.30 Eucharistiefeier

Samstag, 07. Mai
18.30 Eucharistiefeier

Gedenken an Werner und Franz Zimmerer, Barbara, 
Eduard und Hermann Pröbstle, Gerold und Annemarie
Weiß

Sonntag, 08. Mai – 4. Sonntag der Osterzeit  
11.45 Tauffeier Johan Anton Pröbstle

Gottesdienstzeiten der Seelsorgeeinheit 
Heudorf: So. 30.04. 18.30 Uhr Eucharistiefeier

Blochingen: Sa. 30.04. 19.30 Uhr Eucharistiefeier

Mengen: Sa. 30.04. 18.30 Uhr Eucharistiefeier
So. 01.05. 10.30 Uhr Eucharistiefeier

Ennetach: So. 01.05. 9.00 Uhr Erstkommunion

Erstkommunion 2022

„Denn wer unter euch allen der Kleinste ist, der ist groß.“ Lk 9,48b
– unter dem biblischen Jahresmotto der Seelsorgeeinheit Effata.
Ablach – Donau haben fünf Kinder mit ihren Familien ihre Erst-
kommunion in der St. Nikolausgemeinde am Weißen Sonntag,
24. April um 10.30 Uhr gefeiert. Ein herzliches Dankeschön be-
sonders an Tamara Heinzelmann für die Vorbereitung und Mitge-
staltung des Erstkommunionkurses, der Gottesdienste und der
Kreativangebote.

Mit uns allen hat Gott in unserer Taufe eine Liebesbeziehung be-
gonnen. Und diese Liebesbeziehung setzt sich bis heute fort. In
der Feier der Gottesdienste kommt uns Jesus Christus in beson-
derer Weise immer wieder ganz nahe. Wir wünschen den Erst-
kommunionkindern und ihren Familien Gottes liebende Nähe und
den Segen auf ihrem weiteren Lebensweg.

Wir feiern unser Maifest zu Ehren der Drei Geschwisterheili-
gen in Scheer – feiern Sie mit!

M A I F E S T
zu Ehren der 

Drei Geschwister Heiligen
Sonntag, 01. Mai 2022

9.00 Uhr Eucharistiefeier mit Prozession
mit Pfarrer Mathias Michaelis und 
Pfarrvikar Pontian Wasswa

14.30 Uhr Kaffee im Gemeindehaus St. Antonius
14.30 Uhr Kirchenführung / Kirchenrallye für Kinder, 

Jugendliche mit Familien
16.30 Uhr Kirchenkonzert mit Querflöte und Orgel

- Hans-Peter Hirthammer und Georg Ströbele
18.00 Uhr Drei-Heiligen Andacht  

Prozessionsordnung:
1. Vortragskreuz und 2 Fahnen
2. Kinder - Schülerinnen, Schüler und Jugend
3. St. Walburga – Fahne
4. Stadtkapelle
5. Kirchenchor
6. Drei – Heiligen – Fahne
7. Kommunionkinder im Kommuniongewand
8. Mädchen mit Palmen
9. Träger der Drei – Heiligen – Büsten

10. Ministranten
11. Laternenträger - 2 Fahnen
12. Baldachin mit Pfarrer
13. Vertreter der Stadt- und Kirchengemeinde
14. Vereine
15. St. Nikolaus – Fahne
16. Kirchengemeinde

Himmlische Klänge zum Maifest
Anlässlich des diesjährigen Maifestes findet in unserer Kirche ein
Kirchenkonzert statt. 
Es musizieren Georg Ströbele (an der Orgel und Klavier) und
Hans Peter Hirthammer (Querflöte). 
Termin: 1. Mai 2022 um 16.30 Uhr

Gruppenstunde der KjG Scheer
für Kinder aus Scheer, Heudorf und Blochingen
Liebe Kinder, liebe Eltern,
mit diesem Schreiben möchten wir Euch herzlich zu unserer
nächsten KjG-Gruppenstunde am Freitag, 06. Mai, von 16.30 –
18.30 Uhr vor dem Gemeindehaus St. Antonius in Scheer einla-
den.
In der Gruppenstunde werdet ihr in Gruppen in einem interakti-
ven Quiz gegeneinander antreten. Euch erwarten Rätsel, Schätz-
fragen, aber auch Aufgaben und Spiele in verschiedenen The-
menkategorien. Die Details erklären wir Euch in der Gruppen-
stunde. 
Bitte bringt alle einen medizinischen Mund-Nasen-Schutz oder ei-
ne FFP2-Maske mit.

Seite 8 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022



Damit wir besser planen können, möchten wir Euch bitten, Euch
bis spätestens Montag, 02. Mai, bei einem von uns anzumelden.
Ihr erreicht uns per Mail unter ra_pusch@gmx.de oder per 
WhatsApp unter 015732637600. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen!

Luca, Ralf, Jule, Pia und Nadine

Maibaum stellen
Am kommenden Samstag, den 30.04.2022 wird ab 16.30 Uhr am
Rentnereck ein Maibaum gestellt.
Zu dieser Veranstaltung lädt die Bräutelzunft die ganze Bevölke-
rung von Scheer und Heudorf recht herzlich ein.

Für das leibliche Wohl wird ebenfalls bestens gesorgt sein.

Zunftschreiber, Thomas Rieder

Musikprobe
Unsere nächste Musikprobe findet am Freitag, 29.04.22 statt, 
Beginn ist um 19:45 Uhr.

Maifest am Sonntag, 01.05.22
Wir begleiten die örtlichen Vereine zum Kirchgang und umrahmen
nach dem Gottesdienst die Prozession musikalisch mit.
Wir treffen uns in kompletter Uniform mit Hut um 08:30 Uhr am
Rentnereck.

Vorankündigung außerordentliche Jahreshauptversamm-
lung
Am Freitag, 06.05.22 findet um 20:00 Uhr in unserem Probelokal
eine außerordentliche Jahreshauptversammlung statt.

TOP 1
Wahl des Kassiers

Alle Freunde und Gönner unseres Vereins sind zu dieser außer-
ordentlichen Versammlung recht herzlich eingeladen.

Margot Haga

Anfischen
Einladung zum Anfischen am 30.04.2022 ab 13 Uhr.
Kartenverkauf ab 12 Uhr
Treffpunkt ist an der Fischerhütte im Olber.

Eingeladen sind alle Fischer aus Scheer und Heudorf und Um-
gebung.

Petri Heil

Kirchgang Maifest 
Zum gemeinsamen Kirchgang der Vereine treffen wir uns um 8:40
Uhr am Rathaus.
Anzug: Uniform

Probe
Am Montag, 02.05. findet um 19:30 Uhr eine Probe statt.
Ich bitte jeweils um pünktliche und vollzählige Teilnahme.

Tobias Braig
Kommandant

Der OGV-Scheer+Heudorf verabschiedet sich 
In Memoriam Max Rauser

Wer Max gekannt hat, war beeindruckt, mit welcher Liebe er sich
dem Obst- und Gartenbau widmete. Bei Veranstaltungen blühte
er regelrecht auf und teilte gerne sein ungewöhnlich großes Fach-
wissen mit jedem. Und er hatte nicht nur ein ungemein reiches
Fachwissen, sondern war stets wissbegierig neues zu ergründen,
neue Dinge zu lernen. Sein Garten war stets gepflegt, wenn auch
seine eigenen Obstbäume oft im Hintergrund standen, weil er mal
wieder für den einen oder anderen die Bäume schnitt. Er konnte
halt nicht „nein“ sagen und kletterte dann, trotz hohen Alters, in
den Hochstämmen herum wie ein Teenager. 
Der OGV-Scheer+Heudorf war sein Leben und Max füllte das Eh-
renamt mit ganzer Person und großer Leidenschaft aus. Als Po-
mologe war er nicht nur im Kreis bekannt, sondern auch im gan-
zen Ländle. Doch nach vielen Jahren entschied er sich die Füh-
rung seines geliebten Vereins abzugeben. Es fiel ihm schwer,
doch die Familie ging vor. Dennoch beteiligte er sich weiterhin an
Veranstaltungen, stets gewillt zu helfen.
Wir haben einen wertvollen Menschen und Experten verloren.
Der OGV wird Dich sehr vermissen.

Gerd Schmittinger
1. Vorstand

Kath. Kirchengemeinde St. Petrus und Paulus,
Heudorf
Tel. 8955, Fax 8404, E-Mail stnikolaus.scheer@drs.de, 
pfarramtscheer@web.de

Öffnungszeiten Pfarrbüro in Scheer
Mo. und Do. von 15.00 – 18.00 Uhr, Di. und Fr. 9.00 – 12.00 Uhr  

Vom 29. April 2022 bis 08. Mai 2022

Freitag, 29. April
13.00 – 18.00 Firmlinge fahren nach Grafeneck

Samstag, 30. April – 3. Sonntag der Osterzeit
Apg 5, 27b-32.40b-41; Offb 5, 11-14; Ev: Joh 20, 1-19
18.30 Eucharistiefeier

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 9

Vereinsmitteilungen Scheer

Bräutelzunft Scheer e.V.

Angelsportverein Scheer e.V.

Freiwillige Feuerwehr Scheer

Obst- und Gartenbauverein
Scheer + Heudorf 1995 e.V.

Kirchliche Nachrichten Heudorf



Dienstag, 03. Mai
18.00 Rosenkranz  
18.30 Eucharistiefeier 

Donnerstag, 05. Mai 
7.30 Schülergottesdienst in Scheer

19.00 Treffen der Oberministranten von Blochingen, Heudorf
und Scheer in Blochingen

Freitag, 06. Mai
16.00 – 17.30 5. Werknachmittag der Firmlinge in Scheer

Samstag, 07. Mai
10.00 – 11.00 Einstimmen zur Erstkommunion

Sonntag, 08. Mai – 4. Sonntag der Osterzeit  
Diasporaopfer der Erstkommunion
10.30 Feier der Erstkommunion
13.30  Tauffeier Luis Zimmerer
15.00  Tauffeier Johanna und Nino Baur

Bitte unter kirchliche Nachrichten Scheer nachlesen:
Gottesdienstzeiten der Seelsorgeeinheit
Gruppenstunde der KjG Scheer
für Kinder aus Scheer, Heudorf und Blochingen

Erstkommunion 2022 
Das Fest ihrer Erstkommunion feiern im Gemeindegottesdienst
mit ihren Familien am Sonntag, 08. Mai 2022 um 10.30 Uhr, 
Lauer Moritz, Miller Moritz und Amelie Stützle aus Bingen. 
Wer von Jesus teilen lernen darf, ist gesegnet. 
Ihnen und ihren Familien wünschen wir Gottes liebende Nähe und
den Segen für den weiteren Lebensweg. Herzlichen Glück-
wunsch den Kindern und ihren Familien! 
Wir freuen uns auf ein schönes Fest in der Tischgemeinschaft mit
Jesus unter uns.

Fastenweg 2022
Auch in diesem Jahr wurde sowohl den Erwachsenen als auch
Kindern und Jugendlichen in Heudorf wieder ein Fastenweg ge-
boten. An den Stationen am Heimathügel, unterhalb der Kirche,
am Pumphäusle Richtung Herrenbrünnele, vor dem Friedhof, am
Eingang der Kirche und vor dem Pfarrsaal konnten Impulse für die
Fastenzeit mitgenommen werden. Die Kinder hatten zusätzlich
bei verschiedenen Mitmach-Aktionen die Möglichkeit, etwas zu
basteln und in einem Glas neues Leben in Form von Pflanzen
entstehen zu lassen.

An dieser Stelle ergeht ein ganz herzliches Dankeschön dem sehr
engagierten Fastenweg-Team Christine Fuchs, Sandra Krüger
und Martina Maichel.

Jahreshauptversammlung
Die diesjährige Jahreshauptversammlung des MSC Heudorf mit
Heudorfer Kuckuck findet am Sonntag, 15.05.22 um 19 Uhr in der
Heudorfer Halle statt.

Hierzu möchten wir alle Mitglieder, Freunde und Gönner herzlich
einladen.

Tagesordnungspunkte:
Top   1: Begrüßung
Top   2: Aufnahme neuer Mitglieder
Top   3: Bericht der 1. geschäftsführenden Vorsitzenden
Top   4: Bericht des Schriftführers
Top   5: Bericht aus den Abteilungen
Top   6: Bericht des Kassierers
Top   7: Bericht des Kassenprüfers
Top   8: Entlastung der Vorstandschaft
Top   9: Wahlen
Top 10: Wünsche und Anträge
Top 11: Sonstiges

Wir bitten darum, dass Wünsche und Anträge bereits eine Woche
vor der Sitzung schriftlich beim Vorstand eingereicht werden.

Liane Hildebrandt
Geschäftsführende Vorsitzende

Zensus-Befragungen starten
Die Befragungen im Rahmen des Zensus starten. Rund 27.000
zufällig ausgewählte Menschen im Landkreis Sigmaringens sol-
len bis Ende Juli befragt werden.

Es werden neben den Personendaten wie Name, Geburtsdatum,
Geschlecht auch die Nationalität und die Wohnsituation aller in
einem Haushalt wohnenden Personen direkt von ehrenamtlichen

Seite 10 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022

Vereinsmitteilungen Heudorf

Pressemitteilung
Landratsamt Sigmaringen

MSC Heudorf e.V.
mit Heudorfer Kuckuck



Erhebungsbeauftragten erfragt. Die Hälfte der Befragten soll zu-
dem Angaben zu schulischer und beruflicher Ausbildung sowie
zum aktuell ausgeübten Beruf machen. Die gesetzlich festgeleg-
te Auskunftspflicht betrifft alle in einem Haushalt lebenden Per-
sonen, unabhängig vom Alter. Minderjährige müssen selbst kei-
ne Auskunft geben, dafür deren gesetzlichen Vertreter. 

Werden die Haushalte vor der Befragung über die bevorste-
henden Interviews informiert?
Die ca. 200 ehrenamtlichen Erhebungsbeauftragten starten En-
de April 2022 mit den sogenannten Begehungen ihrer Erhe-
bungsbezirke. Hierbei prüfen sie jede Adresse vor Ort und wer-
fen einen offiziellen Brief in jeden Briefkasten der zufällig ausge-
wählten Adressen. Darin kündigt sich der Erhebungsbeauftragte
mit Namen und Telefonnummer bei Rückfragen an. Ein Informa-
tions-Flyer sowie eine Unterrichtung nach dem Bundesstatistik-
gesetz und der Datenschutz-Grundverordnung ergänzen die An-
kündigung.

Wozu werden die erhobenen Daten benötigt?
Die Ergebnisse des Zensus dienen als Grundlage für Entschei-
dungen und Planungen in Politik, Wirtschaft und Gesellschaft. 

Woher wissen die Befragten, ob der Erhebungsbeauftragte
auch tatsächlich im Auftrag des Zensus 2022 tätig ist und
werden noch weitere Daten neben den oben genannten er-
hoben?
Alle Erhebungsbeauftragten müssen einen Ausweis bei sich tra-
gen und diesen vor der Befragung unaufgefordert vorzeigen. Es
dürfen keine weiteren Daten erhoben werden. Die private Han-
dynummer, E-Mail-Adresse und die Bankverbindung dürfen in
keinem Falle erfragt werden.

Müssen die Interviews in den Wohnungen durchgeführt wer-
den?
Nein, das soll nicht sein. Die Erhebungsbeauftragten werden die
Interviews mit Maske an der Haustür durchführen. Die Wohnun-
gen sollen nicht betreten werden.

Diese Briefe werden die Befragten erhalten.

FrauenBegegnungsZentrum e.V
Koordinierungsstelle für Tageseltern

Arbeiten mit Kindern als Tagesmutter oder Tagesvater
Im Landkreis Sigmaringen suchen viele Eltern nach einer qualifi-
zierten Betreuung für Ihre Kinder und sehen die individuelle, fa-
miliäre Betreuung ihrer Kleinsten bei einer Tagesmutter oder ei-
nem Tagesvater als gute Alternative zu Einrichtungen. Eltern ha-
ben die Möglichkeit sich bis zum Kindesalter von drei Jahren ex-
plizit für diese Betreuungsform zu entscheiden. Der Eigenanteil
an den Betreuungskosten in Kindertagespflege für unter Dreijäh-
rige fällt für viele Eltern gering aus. 

Wenn Sie Freude am Umgang mit Kindern haben, zeitliche
Ressourcen und räumlichen Möglichkeiten haben, erfüllen Sie
wesentliche Voraussetzungen für die Arbeit in Kindertagespflege. 
Als Tagesmutter oder Tagesvater arbeiten Sie selbstständig und
setzen Ihr eigenes pädagogisches Konzept um. Im Qualifizie-
rungskurs sind der Aufbau Ihrer Kindertagespflegestelle, Recht
und Finanzen, Entwicklung des eigenen Konzeptes und die pä-
dagogische Alltagsgestaltung grundlegende Themenbereiche. 
Die Koordinierungsstelle für Tageseltern startet in Kooperation mit
dem Landkreis Sigmaringen einen Qualifizierungskurs für Ta-
gesmütter und -väter am Donnerstag, 13. Oktober 2022 bis ca.
Oktober 2023 in Sigmaringen.
Die Grundqualifizierung besteht aus einem tätigkeitsvorbereiten-
den und einem tätigkeitsbegleitenden Teil. Die Teilnehmer*innen-
zahl ist begrenzt.
Wir informieren Sie gerne ausführlicher und beantworten Ihre Fra-
gen: Koordinierungsstelle für Tageseltern, Marlies Hanschke
(Tel.: 07571 7479510, E-Mail: m.hanschke@fbz-sigmaringen.de)
im FBZ e.V. Sigmaringen.
Auskünfte über die persönlichen Voraussetzungen für die Tätig-
keit als Kindertagespflegeperson erhalten Sie von Ingrid Höfer,
Fachstelle für Kindertagespflege (Tel.: 07571 102-4258, E-Mail:
ingrid.hoefer@LRASIG.de) im Landratsamt Sigmaringen.

„Welche Ausbildung passt zu mir?“ 
Experten-Chat am 4. Mai auf abi.de 
Welche Ausbildung passt zu den persönlichen Fähigkeiten und
Interessen? Wie geht das mit der Bewerbung? Eine wichtige Erst-
hilfe bei der Beantwortung dieser und vieler anderer Fragen lei-
stet der nächste abi» Chat am 4. Mai von 16 bis 17:30 Uhr. 
Jeder Mensch ist anders. Das macht sich auch bei der Berufswahl
bemerkbar. Während einige am liebsten sitzend vor dem Monitor
im Büro arbeiten, schätzen andere das kräftige Zupacken unter
freiem Himmel. Glücklicherweise können junge Menschen in
Deutschland aus einer Vielzahl von Ausbildungsmöglichkeiten
wählen. 
Fast 330 anerkannte Ausbildungsberufe buhlen laut Bundesinsti-
tut für Berufsbildung (BIBB) um die Gunst der Bewerberinnen und
Bewerber. Sie bieten interessante Tätigkeiten in Industrie und
Handwerk, im öffentlichen Dienst, in der Hauswirtschaft, Land-
wirtschaft, Seeschifffahrt sowie im Bereich der „Freien Berufe“. 
Ausbildung ist dabei nicht gleich Ausbildung. Der deutsche „Klas-
siker“ ist die duale Ausbildung. Bei dieser wechseln sich Theorie
und Praxis ab. Die schulische Ausbildung hingegen findet meist
in Vollzeit an einer Berufsfachschule, einem Berufskolleg oder ei-
ner Fachakademie statt. Daneben gibt es noch Sonderausbil-
dungen für Abiturientinnen und Abiturienten sowie die Beamtin-
nen- und Beamtenausbildung im mittleren Dienst. Welche Aus-
bildung zu den persönlichen Fähigkeiten und Interessen passt,
wie man sich bewirbt und wie die Ausbildungsinhalte aussehen,
aber auch welche Alternativen in Erwägung gezogen werden soll-
ten, kann man im Chat klären. 
Interessierte loggen sich ab 16 Uhr ein und stellen ihre Fragen di-
rekt im Chatraum. Die Teilnahme ist kostenfrei. Wer zum ange-
gebenen Termin keine Zeit hat, kann die Antworten im Chatpro-
tokoll nachlesen, das nach dem Chat im abi» Portal veröffentlicht
wird. Mehr Infos zum Chat gibt es unter:
https://abi.de/interaktiv/chat.

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 11

Pressemitteilungen



Malen im Malhaus Scheer
Beginn: 03.05., 19.00-21.15 Uhr

Zaubern mit der Overlock
Termin: Mittwoch, 04.05., 18.30-21.30 Uhr - 
Anmeldeschluss: 30. April

Wie können Eltern das Trotzalter gut überstehen? -
Umgang mit Trotzattacken und Wutausbrüchen bei Kindern
zwischen 2 und 5
Vortrag
Termin: Mittwoch, 04.05., 19.00-20.30 Uhr - 
Anmeldeschluss: 2. Mai

Lernblockaden erkennen und lösen
Termin: Freitag, 06.05., 15.30-17.30 Uhr - 
Anmeldeschluss: 02. Mai

Entspannt ins Wochenende
Termin: Freitag, 06.05., 18.30-19.30 Uhr - 
Anmeldeschluss: 02. Mai

Klang und Entspannung
Termin: Freitag, 06.05., 19.45-20.45 Uhr - 
Anmeldeschluss: 02. Mai

Waldbaden (Shinrin-yoku)
Termin: Samstag, 07.05., 9.00-11.30 Uhr - 
Anmeldeschluss: 30. April

Informationen:
Wissenswertes zu den Veranstaltungen finden Sie auf unserer
Homepage (www.vhs-mengen.de) und in den vhs-Programmen,
die in Mengen und der Region ausliegen. Gern beantworten wir
Ihre Fragen.

Anmeldungen:
Da die Teilnehmendenzahl begrenzt ist, sollte man sich bei der
vhs Mengen rechtzeitig über die Homepage
(www.vhs-mengen.de), persönlich in der Geschäftsstelle oder te-
lefonisch anmelden.

Samstagsgeschichten
An einem Samstag im Monat findet wieder das Vorlesen für Kin-
der ab 4 Jahren statt. Elvira Nörz und Ulrike Thalgott lesen von
9.15 - 9.45 Uhr in der Stadtbücherei Mengen ausgewählte Bil-
derbücher vor. Das Vorlesen ist kostenlos, bedarf aber einer vor-
herigen Anmeldung in der Stadtbücherei Mengen (Tel. 07572
607670, buecherei@mengen.de). Es geht los am 30. April.

Kolping-Bildungszentrum Riedlingen  
Online- Prüfungsvorbereitung für die Mittlere Reife in Eng-
lisch, 3 x samstags von 9:00 bis 12:00 Uhr ab 30.04.2022

Italienisch-Intensiv-Grundkurs-Online, bereiten Sie sich von
zuhause aus auf Ihren Urlaub vor. Der Kurs vermittelt Grund-
kenntnisse in der italienischen Sprache. ab 10. Mai 2022,10 x
dienstags von 17:30 bis 19:00 Uhr 

Am Berufskolleg Fremdsprachen können die Schüler/innen
nach der mittleren Reife in zwei Jahren die Fachhochschulreife
und eine Ausbildung zum fremdsprachlichen Wirtschaftsassi-
stenten absolvieren. Als weitere Option ist der Abschluss zum
„Internationalen Wirtschaftskorrespondenten (KA)“ möglich.
Ziel der Ausbildung ist es, eine fundierte Berufsqualifikation für
international tätige Unternehmen zu vermitteln. Wir bieten Online
Beratung oder Beratung vor Ort an. Erfahren Sie, welche Vortei-
le die Ausbildung an unserer Schule für Sie bringt.

Beruf mit Zukunftsperspektive! 
Im Berufskolleg Gesundheit/Pflege I und II (zweijährig)
können die Schüler/innen die Fachhochschulreife und die Be-
rufsausbildung zum Assistenten im Gesundheits- und Sozialwe-
sen erreichen. Fächer wie Ernährungslehre, Diätetik, Pflege und
Biologie mit Gesundheitslehre bereiten sie auf interessante Be-
rufe oder fürs Studium vor. Das Berufskolleg ist schulgeldfrei. Zu-
gangsvoraussetzung ist die Mittlere Reife oder ein gleichwertiger
Bildungsabschluss.

Im Tages-Berufskolleg können Schüler/innen die Fachhoch-
schulreife erwerben. Ein mittlerer Bildungsabschluss und eine ab-
geschlossene Berufsausbildung oder fünf Jahre einschlägige Be-
rufserfahrung sind Aufnahmevoraussetzungen. Das Berufskolleg
dauert ein Schuljahr. Die Fachhochschulreife ist in allen Bundes-
ländern anerkannt und berechtigt zum Studium aller Fachrich-
tungen an den Fachhochschulen in Deutschland. Das Tages-Be-
rufskolleg ist schulgeldfrei.

Das Abendberufskolleg bietet die Möglichkeit berufsbegleitend
die Fachhochschulreife in zwei Jahren in Teilzeit zu erlangen. Der
Mix von Online- und Präsenzunterricht bringt Vorteile fürs Lernen
und ein erfolgreiches Bestehen. So können Sie sich weiterquali-
fizieren und „im Beruf“ bleiben. 

Das sozialwissenschaftliche Gymnasium führt mit dem
Schwerpunktfach “Pädagogik und Psychologie” in drei Jahren
zum Abitur.

Kurse der Erwachsenenbildung:
Bitte beachten Sie, dass wir auch bei den Kursen der Erwachse-
nenbildung die aktuellen Corona-Bestimmungen beachten müs-
sen.

Online-Beratung: https://kolping-macht-schule.de/beratung/

Nächster Infotag: 14. Mai 2022 von 10:00 Uhr bis 12:00 Uhr. 

Anmeldung: Kolping-Bildungszentrum Riedlingen, Kirch-
straße 24, 88499 Riedlingen Tel. 07371/935011,
gabriele.roth@kbw-gruppe.de; www.kolping-riedlingen.de

Freie Lehrstellen im Landkreis Sigmaringen 
für 2022
Das Handwerk bietet jungen Menschen mit einer dualen Ausbil-
dung krisensichere Zukunftsperspektiven für den Start in die
berufliche Karriere. Aktuell suchen im gesamten Kammerbezirk
schon 668 Betriebe 1342 Auszubildende für das Jahr 2022 und
401 Betriebe haben bereits 807 Lehrstellen für das Jahr 2023 ver-
öffentlicht. Außerdem sind über 1349 Praktikumsplätze ausge-
schrieben.

Für den Landkreis Sigmaringen sehen die Zahlen wie folgt aus: 
Für den Ausbildungsstart in 2022 sind aktuell schon 244 Lehr-
stellen ausgeschrieben und 162 Ausbildungsplätze für 2023

Seite 12 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022

vhs Mengen

Kurse / Weiterbildung



(www.hwk-reutlingen.de/lehrstellensuche). In der Praktikabörse
sind außerdem 251 Praktikumsplätze veröffentlicht.

Im Frühjahr bietet die Handwerkskammer wieder kostenlose
Online-Veranstaltungen zur Berufsorientierung an. 
• Am 10. Mai 2022 von 14.00 bis 15.30 Uhr Nach dem Motto

„Zeig was Du kannst. Mach was Dir Spaß macht.“ können sich
Schüler*innen und Jugendliche über „Traumberuf Handwerk“
informieren, welche tollen Zukunftsperspektiven eine Ausbil-
dung zu bieten hat.
(https://next.edudip.com/de/webinar/traumberuf-handwerk/
1505452) 

Für 2022 werden im Landkreis Sigmaringen aktuell die meisten
Auszubildenden in folgenden Berufen (jeweils m/w/d) gesucht: 
17 Anlagenmechaniker für Sanitär- Heizungs- und Klimatechnik,
4 Augenoptiker, 2 Automobilkaufleute, 4 Bäcker, 2 Bäckerfach-
werker, 8 Baugeräteführer, 1 Bauzeichner, 13 Beton- und Stahl-
betonbauer, 1 Dachdecker, 6 Elektroniker, 2 Fachhelfer Reini-
gungstechnik, 1 Fachkraft Metalltechnik, 4 Fachpraktiker Holz-
verarbeitung, 5 Fachpraktiker Metallbau, 2 Fachpraktiker Maler-
und Lackiererhandwerk, 3 Fachverkäufer im Lebensmittelhand-
werk Bäckerei, 3 Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk Flei-
scherei, 1 Fahrzeuglackierer, 7 Feinwerkmechaniker, 6 Fleischer,
2 Fleischerfachwerker, 2 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger, 5
Friseure, 2 Gärtner, 1 Gebäudereiniger, 4 Glaser, 3 Hörakustiker, 
2 Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker, 6 Kaufleute für 
Büromanagement, 2 Kaufleute für Groß- und Außenhandelsma-
nagement, 1 Klempner, 1 Konditor, 2 Konstruktionsmechaniker,
10 Kraftfahrzeugmechatroniker, 7 Land- und Baumaschinenme-
chatroniker, 21 Maler, 26 Maurer, 1 Mechatroniker, 11 Metallbau-
er, 1 Orgel- und Harmoniumbauer, 1 Orthopädieschuhmacher, 
2 Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker, 1 Schornsteinfe-
ger, 7 Schreiner, 9 Straßenbauer, 7 Stuckateure, 2 Techn. Mo-
dellbauer, 1 Textilreiniger, 1 Verfahrensmechaniker, 2 Wärme-,
Kälte-, und Schallschutzisolierer, 1 Zahntechniker und 9 Zimme-
rer.

JobCafé am 06.05.2022
(Allein-) Erziehend und auf Jobsuche? Dann besuchen Sie doch
das JobCafé im Frauenbegegnungszentrum. In ungezwungener
Runde können Sie eine Tasse frischen Kaffee genießen und da-
bei aktuelle Stellenangebote studieren. Zusätzlich gibt es die
Möglichkeit, zusammen mit einer Mitarbeiterin des Jobcenters,
gezielt nach einer passgenauen Stelle zu suchen.
Das nächste JobCafé findet statt am Freitag, den 06.05.2022 von
09:30 Uhr - 11:30 Uhr im Frauenbegegnungszentrum Sigmarin-
gen in der Bahnhofstraße 3.
Es gelten die tagesaktuellen Corona-Regeln.

Hochschule und evangelische Kirche laden
zu Forum Nachhaltigkeit ein
Die Hochschule Albstadt-Sigmaringen und die evangelische Kir-
chengemeinde Sigmaringen laden zur Veranstaltungsreihe 
„Forum Nachhaltigkeit“ ein. Themen sind Nachhaltige Ver-
packungen (11. Mai), Ernährung (voraussichtlich 19. Oktober)
und Textilien (voraussichtlich 10. Mai 2023). 

Alle Foren finden in der evangelischen Kreuzkirche an der Binger
Straße in Sigmaringen statt. Der erste Abend am Mittwoch, 
11. Mai, steht unter der Überschrift „Alles Plastik – geht’s auch an-

ders?“ Nach einem kurzen Vortrag von Prof. Dr. Markus Schmid
von der Fakultät Life Sciences diskutieren auf dem Podium an-
schließend neben Markus Schmid der Verpackungsexperte Dr.
Wilfried Jud, Alexander Korn, Geschäftsführer von Korn Recy-
cling, die Studierende Alina Kleiner, Mathis Hoheisel von Fridays
for Future sowie Kirsten Klein vom Sigmaringer Unverpacktladen.

Die Veranstaltungsreihe richtet sich an eine breite Öffentlichkeit,
alle Interessierten sind eingeladen. 
Beginn ist jeweils um 19.30 Uhr.

Wegweiser Schwangerschaft – 
Informationsabend für werdende Eltern
Die Schwangerschaftsberatungsstelle donum vitae informiert
werdende Eltern und Interessierte zum Thema Mutterschutz, El-
terngeld und Elternzeit, finanzielle und rechtliche Frage rund um
Elternschaft und Familie.
Donnerstag, 12. Mai, 18:00 Uhr im Krankenhaus Bad Saulgau,
Vortragsraum 

Die Veranstaltung ist kostenlos, Anmeldung unter: 
info@donum-vitae-hohnezollern.de oder 07571-74 97 17.

Haus der Natur
Naturschutzzentrum Obere Donau
Naturparkverein Obere Donau

Wanderung über die Felsen des Donautals auf die Höhen des
Heubergs. 
Samstag, 7. Mai
Sportliche Tageswanderung von Hausen i.T. über Irndorf nach
Schwenningen, 22 km, 700 Höhenmeter, Wanderzeit ca. 8 Std.
Anmeldungen und Informationen beim Wanderführer Karl-Peter
Neusch, Tel. 07573/1830, kpp-neusch@t-online.de.

Wanderung vom Bäratal ins Donautal entlang der Traufkante. 
Samstag, 7. Mai, 13 Uhr
Vom Startpunkt Parkplatz Spielplatz „Kreutlebuch“ führt die Wan-
derung durch die faszinierende Kolbinger Heckenlandschaft und
weiter durch prächtige Buchenwälder. Nach einem Abstecher
zum sagenumwobenen Backenbrünnele erreichen die Wanderer
den Gansnestturm am äußeren Rande der Kolbinger Halbinsel,
der einen malerischen Ausblick ins Donautal bietet. Auf dem
Rückweg lädt die Kolbinger Höhle mit ihren prächtigen Tropfstei-
nen zu einem Besuch. Bei der Wanderung erfahren Sie Wis-
senswertes zur Flora und Geologie der Schwäbischen Alb. Dau-
er: ca. 4-5 Stunden; Länge: 12 km. Treffpunkt: Parkplatz Spiel-
platz Kreutlebuch Kolbingen (Richtung Kolbinger Höhle). Anmel-
dung und Informationen beim Wanderführer Hildebert Hipp, Tel.
07463/8641, hipp.hildebert@t-online.de.

Inzigkofen. Wildromantische Felsenwanderung durch den
Inzigkofer Park. 
Freitag, 13. Mai, 15 bis ca. 17:30 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Die Teilnehmenden lassen sich mitnehmen auf eine einzigartige
Begegnung mit den gegebenen Schönheiten in diesem 
Fleckchen Erde hin zu atemberaubenden Hang- und Felsenpas-
sagen mit besonderen Ein- und Ausblicken in Schluchten und Do-
nauauen. Sie staunen über Flora und Fauna, überraschende
Blickachsen, spannende Bauwerke wie Teufels- und Spinnen-
netz-Hänge-Brücke und deren Geschichte. Sie lustwandeln zu
ehemals „möblierten“ Grotten bis über steile Staffelwege wie die
Himmelsleiter hin zum märchenhaften Amalienfelsen. Die Teil-
nehmenden machen eine Reise in die Zeit des 18./19. Jahrhun-
derts und erfahren die spannende Lebensgeschichte der Grün-

Nummer 17 – 29. April 2022 Amtsblatt Scheer Seite 13

Veranstaltungshinweis



derin des Parks, Hohenzollern-Fürstin Amalie Zephyrine, die An-
fang des 18. Jahrhunderts im Zeitalter der romantischen Verklä-
rung dieses zauberhafte Fleckchen Erde im Stile eines engli-
schen Landschaftsgartens anlegen ließ. Dauer: 2,5 Stunden;
Treffpunkt: vor der Klosterkirche Inzigkofen; Leitung: Heike Rie-
ger, Naturpädagogin; Gebühr: 6,- €; Anmeldung bis 6. Mai beim
Haus der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Inzigkofen. Waldbaden – für ein paar Stunden die Ruhe, Ge-
lassenheit und Kraft des Waldes in sich aufnehmen. 
Samstag, 14. Mai, 14 bis ca. 18 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Einen Mittag lang mal absichtslos in den Wald gehen, ohne Eile
oder ständige Erreichbarkeit, achtsam werden und zur Ruhe kom-
men, mit allen Sinnen genießen und dabei das Immunsystem stär-
ken. Die Teilnehmenden tauchen ein in die Wunderwelt des Wal-
des, begegnen der puren Natur mit Geräuschen und Gerüchen,
werden eins mit der Waldatmosphäre und sammeln so individuel-
le Sinneseindrücke. Sie lassen genussvoll die Seele baumeln, er-
fahren zwischendurch spezielle Baum-Erlebnisse, werden selbst
kreativ und gestalten Natur-Kunst – das ist pure Wald-Wellness.
Leitung: Heike Rieger, Naturpädagogin; Treffpunkt wird noch be-
kannt gegeben; Gebühr: 20,- €; Anmeldung bis 6. Mai beim Haus
der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Beuron. Filzkurs Sitzkissen für runde Stühle oder Hocker.
Samstag, 14. Mai, 10 bis ca. 13 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Lust auf ein selbst gefilztes Sitzkissen für Stühle oder Hocker mit
runder Sitzfläche? Ob einfarbig, bunt oder mit außergewöhn-
lichen Mustern. Der Fantasie und der Kreativität sind keine Gren-
zen gesetzt. Für drinnen oder draußen, Wintergarten oder Ess-
zimmer, passend zum eigenen Stil einfach selbst im Nassfilzver-
fahren herstellen. Gelingt auch Filz-Neulingen. Treffpunkt: Haus
der Natur, Seminargebäude; Leitung: Inge Schmidt; Gebühr: 24,-
€ inkl. Material; Anmeldung bis 6. Mai beim Haus der Natur, Tel.
07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Beuron. Im Einklang mit der Natur.
Samstag, 14. Mai, 14 bis 16:30 Uhr (Anmeldung bis 10.05.)
Eintauchen in die grüne Welt des Waldes und sich von der Schöp-
fung berühren lassen. Christiane Denzel und Annette Koch-Voss-
ler laden ein, mit ihnen einen Rundweg im Wald zu gehen und da-
bei bekannte und unbekannte Kräuter und Bäume zu entdecken,
unterwegs Achtsamkeitsübungen, eine Atemmeditation und stille
Momente zu genießen. Abschluss ist eine Kräuter-Räucherung.
Die Veranstaltung findet bei jedem Wetter statt. Treffpunkt: Haus
der Natur; Leitung: Christiane Denzel (Gärtnerin, Heilpraktikerin,
Kräuterpädagogin), Annette Koch-Vossler (Sozialpädagogin und
Naturcoach); Gebühr: 18,- €; Anmeldung bis 10. Mai beim Haus
der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Scheer. Naturpark-Vespertour. 
Sonntag, 15. Mai, 9:30 bis 11:30 Uhr (Bestellung bis 11.05.)
Auf der Naturpark-Vespertour können die Erzeuger von regiona-
len Lebensmitteln besucht, die schönsten Gegenden des Natur-
parks entdeckt und unterwegs ein Naturpark-Vesper genossen
werden. Die Vespertour startet am Biohof Pröbstle in Scheer. Dort
werden die vorbestellten Vespertüten am Sonntag, 15. Mai in der
Zeit von 9:30 bis 11:30 Uhr beim Biohof Pröbstle ausgegeben. In
der Tüte befindet sich neben allerlei regionalen Leckereien auch
ein Wandervorschlag. Am Weg gibt es mehrere Möglichkeiten,
Rast einzulegen. Natürlich kann man das Vesper auch einfach so
genießen – aber nach ein wenig Bewegung schmeckt es doch
gleich viel besser. Treffpunkt: Biohof Pröbstle, Scheer; Kosten:
Vespertüte für Erwachsene 13,- €, für Kinder (bis 12 Jahre) 8,- €;
Informationen und Bestellung bis 11. Mai beim Haus der Natur,
Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de. 

Seite 14 Amtsblatt Scheer Nummer 17 – 29. April 2022


